

UBND TP.HCM  
Sở Thông Tin và Truyền thông

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHIẾU TRÌNH VĂN BẢN *uk*

GẤP

Đến số:.....629.....

THEO DÕI

Ngày :.....13-02-2017.....

Kính trình: Giám đốc

Ý kiến chỉ đạo: .....

*trần*  
*phần chỉ đạo báo đài*  
*truyền truyền*

Chủ trì:.....

Phối hợp:.....

Đề biết:.....

Lưu  Xử lý, báo cáo  Soạn công văn trả lời

Tài liệu đính kèm:.....

Văn thư: Ngày.....tháng.....năm.....

Chuyển tiếp:.....

Số: KH/ KH-SNN

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 23 tháng 01 năm 2017

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội thi – Triển lãm Bò sữa thành phố Hồ Chí Minh**  
**Lần VI – năm 2017**

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG	
ĐẾN SỐ:	629
NGÀY:	13-02-2017

Căn cứ Quyết định số 4697/QĐ-UBND ngày 08 tháng 9 năm 2016 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc phê duyệt Đề án nâng cao chất lượng đàn bò sữa trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2016-2020, trong đó đã giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Trung tâm Tư vấn và Hỗ trợ Nông nghiệp là đơn vị thực hiện) tổ chức Hội thi – Triển lãm Bò sữa Thành phố Hồ Chí Minh định kỳ 2 năm/lần;

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng kế hoạch tổ chức “Hội thi – Triển lãm Bò sữa thành phố Hồ Chí Minh, lần VI - năm 2017” như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Tạo cơ hội gặp gỡ giữa các nhà quản lý - nhà khoa học - nhà nông - nhà doanh nghiệp, nhằm mục đích giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm và khuyến khích thúc đẩy phong trào chăn nuôi bò sữa, cung cấp kỹ thuật lựa chọn con giống tốt, chăm sóc nuôi dưỡng, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh thú y, các kỹ năng thực hành và là nơi kết nối người chăn nuôi với các doanh nghiệp cung cấp giống, thu mua sữa,...

- Chọn được những bò sữa có chất lượng tốt, nhân rộng các mô hình chăn nuôi đạt hiệu quả qua đó khuyến khích người chăn nuôi nâng cao kỹ thuật, phát triển ngành chăn nuôi bò sữa theo hướng chuyên nghiệp, bền vững. Đẩy mạnh quá trình tuyển chọn và phối giống, nâng cao chất lượng, giá trị con giống nhằm mang lại nhiều lợi ích kinh tế.

- Nâng cao kiến thức cho người chăn nuôi bò sữa về con giống, kỹ thuật chăm sóc nuôi dưỡng, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh chuồng trại và môi trường trong chăn nuôi, phát triển diện tích trồng cỏ. Qua đó tập huấn cho người chăn nuôi xây dựng khẩu phần thức ăn cho bò sữa, tiết kiệm tối đa các chi phí nhằm tăng lợi nhuận trong chăn nuôi.

- Đồng thời giới thiệu, ứng dụng kỹ thuật mới trong lai tạo giống và các sản phẩm vật tư thiết bị phục vụ cho ngành chăn nuôi bò sữa.

## **2. Yêu cầu**

- Nội dung và thể lệ Hội thi phải được thông tin công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng. Tạo mọi điều kiện thuận lợi để các hộ chăn nuôi bò sữa ở các quận, huyện trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh có chăn nuôi bò sữa tham gia Hội thi – Triển lãm. Quy chế, thang điểm chấm thi và trao giải phải công bằng, rõ ràng và minh bạch.

- Bò dự thi phải có thể tai, có sức khỏe tốt, ngoại hình đẹp, sản lượng sữa cao, chất lượng sữa tốt. Các mô hình dự thi phải thể hiện được quy mô, biện pháp quản lý, đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh, đảm bảo các yêu cầu về vệ sinh thú y, vệ sinh môi trường và mang tính chất đại diện, tiêu biểu cho vùng, địa phương.

## **II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

### **1. Thi “Bò sữa tốt”**

Bò cái chuyên dụng sữa (đang khai thác sữa) của các hộ, trại chăn nuôi bò trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

### **2. Thi “Bò tơ hậu bị”**

Bò cái chuyên dụng sữa (chuẩn bị mang thai lần đầu) của các hộ, trại chăn nuôi bò trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

### **3. Thi “Mô hình chăn nuôi bò sữa bền vững”**

Các hộ, trại chăn nuôi bò sữa trên địa bàn thành phố, được chia thành 02 loại mô hình thi theo quy mô đàn: từ 15 đến 30 con; từ 31 con trở lên. Trong cả 02 loại quy mô đàn, quy định bò cái sinh sản chiếm tỷ lệ tối thiểu 60% tổng đàn (thời điểm chấm thi).

### **4. Thi “Kiến thức và Kỹ năng chăn nuôi bò sữa giỏi”**

Các hộ, trại chăn nuôi bò sữa tại các Quận, Huyện trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh (huyện Bình Chánh, Củ Chi, Hóc Môn; quận 9, 12, Thủ Đức)

## **III. NỘI DUNG TỔ CHỨC HỘI THI**

### **1. Thời gian và địa điểm**

#### **a) Vòng Sơ tuyển**

- Các quận, huyện trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh xây dựng kế hoạch tổ chức và gửi về Ban Tổ chức trước ngày 30/6/2017.

- Gửi kết quả Vòng Sơ tuyển và danh sách 05 thành viên dự thi kiến thức tại các quận, huyện về cho Ban Tổ chức trước ngày 15/9/2017 (Tham khảo thêm

thể lệ - tiêu chí Hội thi – Triển lãm Bò sữa thành phố Hồ Chí Minh, lần VI - năm 2017).

#### b) Vòng Chung kết

Vòng Chung kết Hội thi – Triển lãm Bò sữa thành phố Hồ Chí Minh, lần VI - năm 2017 dự kiến tổ chức vào cuối tháng 11 năm 2017 tại Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã Tân Thông Hội, huyện Củ Chi (ấp Tân Tiến, xã Tân Thông Hội, huyện Củ Chi, Thành phố Hồ Chí Minh).

### 3. Nội dung thi

#### a) Thi “Kiến thức và Kỹ năng chăn nuôi bò sữa giỏi”

- Các đội thi gồm: Củ Chi 3 đội (Củ Chi 1, Củ Chi 2, Củ Chi 3), Hóc Môn 2 đội (Hóc Môn 1, Hóc Môn 2), Bình Chánh, quận 12, quận 9 và Thủ Đức.

- Mỗi đội dự thi gồm 05 thành viên tham gia thi Vòng Chung kết.

- Thi với 2 hình thức:

+ Thi trắc nghiệm, thuyết trình kiến thức chuyên môn về chọn giống bò sữa, kỹ thuật chăm sóc nuôi dưỡng, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh thú y, hiệu quả trong chăn nuôi, hiểu biết chính sách của nhà nước về phát triển chăn nuôi bò sữa.

+ Thi kỹ năng thực hành (thao tác trực tiếp) với các kỹ năng về chăm sóc nuôi dưỡng, khẩu phần ăn, vệ sinh thú y bò sữa.

- Ban Tổ chức sẽ gửi “Tài liệu tập huấn” cho các quận, huyện của thành phố Hồ Chí Minh, sau khi thành lập và thống nhất với Ban Tư vấn.

#### b) Thi “Bò sữa tốt”

- Thi Vòng Sơ tuyển: Mỗi quận, huyện chọn từ 03 đến 15 con bò khai thác sữa tốt dự thi Vòng Chung kết.

- Thi Vòng Chung kết: Từ 20 đến 30 bò khai thác sữa tốt được chọn từ thi Vòng Sơ tuyển sẽ tập trung về địa điểm tổ chức Vòng Chung kết để thi.

*Lưu ý:* Những con bò khai thác sữa tốt đã đạt giải trong các kỳ thi trước sẽ không được tham gia trong Hội thi lần này.

#### c) Thi “Bò tơ hậu bị”

- Thi Vòng Sơ tuyển: Mỗi quận, huyện chọn từ 03 đến 15 con bò tơ hậu bị có ngoại hình đẹp, cơ thể khỏe mạnh dự thi Vòng Chung kết.

- Thi Vòng Chung kết: Từ 20 đến 30 bò khai thác sữa tốt được chọn từ thi Vòng Sơ tuyển sẽ tập trung về địa điểm tổ chức Vòng Chung kết để thi.

#### d) Thi “Mô hình chăn nuôi bò sữa bền vững”

- Các mô hình dự thi sẽ phân chia theo quy mô chăn nuôi: từ 15 con đến 30 con và từ 31 con trở lên.

- Các quận, huyện tổ chức thi Vòng sơ tuyển (hoặc tuyển chọn) chọn mỗi quận, huyện từ 02 đến 05 mô hình dự thi Vòng Chung kết.

Chấm thi Vòng Chung kết: Ban Giám khảo chấm điểm trực tiếp tại chuồng trại, công bố kết quả và trao giải tại Vòng Chung kết.

### IV. NỘI DUNG TỔ CHỨC TRIỂN LÃM

- Triển lãm giới thiệu giống bò sữa (bê con, bò tơ, bò cái sinh sản) và các giống bò thịt.

- Triển lãm giới thiệu máy móc, thiết bị, dụng cụ, tinh bột, hóa dược, thuốc thú y, khoáng chất, thức ăn gia súc,... trong lĩnh vực chăn nuôi bò sữa nói riêng và ngành chăn nuôi nói chung.

- Triển lãm giới thiệu các sản phẩm sữa tươi, sữa đã qua chế biến; máy móc, thiết bị, dây chuyền bảo quản, chế biến sữa và các sản phẩm có nguyên liệu từ sữa tươi.

### V. TỌA ĐÀM

Tổ chức tọa đàm với chủ đề “**Phát triển chăn nuôi bò sữa hiệu quả và bền vững**” nhằm giới thiệu, định hướng người chăn nuôi bò sữa áp dụng các công nghệ trong chăn nuôi bò sữa nhằm tăng năng suất sữa, giảm giá thành sản xuất sữa bò, mang lại hiệu quả kinh tế cao hơn.

### VI. CÁC HOẠT ĐỘNG KHÁC

Bên cạnh nội dung Hội thi – Triển lãm, Ban Tổ chức còn tổ chức:

- Vinh danh nông dân tham gia Hội thi từ 3 lần trở lên liên tiếp gần nhất.

- Tư vấn kỹ thuật cho bà con nông dân về lĩnh vực chăn nuôi bò sữa.

- Hỗ trợ tổ chức các đoàn cho nông dân, hộ, trại, cán bộ trong lĩnh vực bò sữa của các quận, huyện tại thành phố Hồ Chí Minh và vận động, tuyên truyền các tỉnh thành lân cận có chăn nuôi bò sữa đến tham quan học tập, theo dõi các hoạt động trong khuôn khổ Hội thi – Triển lãm.

### VII. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

#### 1. Thi “Bò sữa tốt”

- 01 Giải nhất (Hoa hậu bò sữa)

- 02 Giải nhì (Á hậu 1, Á hậu 2)

- 02 Giải ba
- Một số Giải khuyến khích

## 2. Thi “Bò sữa hậu bị”

- 01 Giải nhất
- 02 Giải nhì
- 02 Giải ba
- Một số Giải khuyến khích

## 3. Thi “Mô hình chăn nuôi bò sữa bền vững”

### a) Quy mô từ 15 – 30 con

- 01 Giải nhất
- 02 Giải nhì
- 02 Giải ba
- Một số Giải khuyến khích

### b) Quy mô từ 31 con trở lên

- 01 Giải nhất
- 02 Giải nhì
- 02 Giải ba
- Một số Giải khuyến khích

## 4. Thi “Kiến thức và Kỹ năng chăn nuôi bò sữa giỏi”

- 01 Giải nhất
- 01 Giải nhì
- 01 Giải ba
- Một số Giải khuyến khích

## VIII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN.

Thời gian	Nội dung
- Tháng 12/2016 – 02/2017	- Hoàn tất kế hoạch Hội thi. - Trình kinh phí gửi Sở Tài chính thông qua.
- Tháng 2 – 11/2017	- Vận động các đơn vị hỗ trợ.
- Tháng 01 - 02/2017	- Ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban Tư vấn và Ban Hậu cần.
- Tháng 4/2017	- Hoàn thành thể lệ tiêu chí, nội dung tập huấn, tiêu chuẩn bình chọn, chấm điểm.
- Tháng 5 – 11/2017	- Vận động các đơn vị tham gia Triển lãm.

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung</b>
- Từ ngày 01/8 – 10/9/2017	- Các quận, huyện tổ chức Vòng sơ tuyển.
- Từ ngày 10/9 – 15/9/2017	- Các quận, huyện và tỉnh, thành gửi danh sách tham gia thi Vòng Chung kết cấp thành phố về Ban Tổ chức.
- Từ ngày 20/9 – 15/11/2017	- Ban Giám khảo chấm thi bò sữa tốt, bò tơ hậu bị và các mô hình chăn nuôi bò sữa bền vững tại các quận, huyện.
- Tháng 10 – 11/2017	Công tác quảng bá, thông tin tuyên truyền: - Tổ chức họp báo giới thiệu Hội thi. - In cờ phướn, băng rôn và thi công treo cờ phướn, băng rôn tại khu vực Hội thi và khu vực xung quanh.
- Tháng 11/2017	- Thi công khu vực Hội thi – Triển lãm.
- Tháng 11/2017	- Tổ chức Hội thi – Triển lãm.

## **IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thành lập Ban Tổ chức Hội thi**

Tiến hành thành lập: Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban Tư vấn, Ban Thư ký, Ban Hậu cần:

#### **a) Ban Tổ chức**

Thành phần dự kiến:

- Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành phố Hồ Chí Minh, Hội Nông dân Thành phố;

- Lãnh đạo UBND quận 12, huyện Củ Chi, Hóc Môn, Bình Chánh;

- Đại diện Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành phố Hồ Chí Minh (Phòng Khoa học và Công nghệ, Trung tâm Tư vấn và Hỗ trợ nông nghiệp, Trung tâm Quản lý và Kiểm định giống Cây trồng – Vật nuôi, Trung tâm Khuyến nông, Chi cục Thú y).

- Đại diện lãnh đạo công ty TNHH MTV Bò Sữa TP.HCM

#### **b) Ban Tư vấn, Ban Giám khảo**

Thành phần: các chuyên gia về lĩnh vực bò sữa của các Viện, Trường, Trung tâm.

#### **c) Ban Thư ký, Ban Hậu cần**

Thành phần: các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành phố Hồ Chí Minh.

## **2. Phối hợp thực hiện**

### **a) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành phố Hồ Chí Minh**

Giao Trung tâm Tư vấn và Hỗ trợ nông nghiệp thực hiện:

- Xây dựng kế hoạch và kinh phí tổ chức Hội thi – Triển lãm Bò sữa thành phố Hồ Chí Minh – lần VI, năm 2017.

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Tư vấn, Ban Giám khảo, Ban Thư ký và Ban Hậu cần.

- Vận động các đơn vị tham gia triển lãm và các đơn vị hỗ trợ tổ chức.

### **b) Hội Nông dân thành phố Hồ Chí Minh**

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Hội thi – Triển lãm.

- Phối hợp với Hội Nông dân các quận, huyện thực hiện tuyên truyền, phổ biến và vận động nông dân chăn nuôi bò sữa tham gia Hội thi – Triển lãm.

### **c) Sở Thông tin và Truyền thông - Sở Văn hoá và Thể thao**

- Hỗ trợ Ban Tổ chức đưa tin về Hội thi - Triển lãm nhằm phổ biến rộng rãi cho người dân biết và đến tham quan Hội thi - Triển lãm.

- Hỗ trợ cấp phép treo băng rôn, cờ phướn quảng bá giới thiệu Hội thi – Triển lãm tại các trục đường chính và khu vực xung quanh nơi tổ chức Hội thi – Triển lãm.

### **d) Đài Truyền hình thành phố Hồ Chí Minh**

Hỗ trợ tuyên truyền và đưa tin Hội thi - Triển lãm, đặc biệt là Lễ Khai mạc và Vòng thi chung kết để người dân biết và tham quan Hội thi - Triển lãm.

### **e) Công ty TNHH MTV Bò Sữa TP.HCM**

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Hội thi – Triển lãm.

- Tham gia triển lãm trong khuôn khổ Hội thi - Triển lãm.

### **f) UBND Huyện Củ Chi:**

- Cử 01 đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân huyện Củ Chi và 01 đại diện lãnh đạo Phòng Kinh tế tham gia Ban Tổ chức Hội thi – Triển lãm.

- Hỗ trợ địa điểm tổ chức Vòng Chung kết “Hội thi – Triển lãm Bò sữa Thành phố Hồ Chí Minh, lần VI – năm 2017”.

- Hỗ trợ, tạo mọi điều kiện thuận lợi như mặt bằng, điện, nước, an ninh, vệ sinh, phòng cháy chữa cháy, y tế, ... tại nơi diễn ra Hội thi – Triển lãm.

- Phối hợp cùng Ban Tổ chức tổ chức Lễ Khai mạc và Lễ Bế mạc tại Hội thi – Triển lãm.

- Giao Công an huyện Củ Chi đảm trách và chịu trách nhiệm an ninh, trật tự, giao thông suốt thời gian tổ chức Hội thi – Triển lãm.

- Giao Phòng Cảnh sát phòng cháy chữa cháy huyện Củ Chi đảm bảo công tác phòng cháy và chữa cháy và cử 01 xe chữa cháy túc trực trong suốt thời gian tổ chức Hội thi – Triển lãm.

- Giao Công ty Dịch vụ công ích huyện Củ Chi đảm bảo công tác vệ sinh toàn khu vực tổ chức Hội thi.

- Giao Trung tâm Y tế huyện Củ Chi bố trí xe cứu thương, cán bộ y tế túc trực trong suốt thời gian diễn ra Hội thi – Triển lãm.

- Giao Công ty điện lực Củ Chi đảm bảo nguồn điện ổn định tại địa điểm tổ chức Hội thi – Triển lãm.

#### **g) UBND các quận, huyện tham gia Hội thi**

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Hội thi – Triển lãm.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi cấp quận, huyện và gửi về Ban Tổ chức.

- Thành lập Ban Tổ chức Hội thi cấp quận, huyện; Ban Tổ chức cấp quận, huyện gồm lãnh đạo UBND quận, huyện làm Trưởng ban, lãnh đạo Phòng Kinh tế làm Phó ban Thường trực, lãnh đạo Hội Nông dân làm Phó ban, các thành viên gồm lãnh đạo Trạm Khuyến nông, Trạm Thú y và các ban ngành khác.

- Tổ chức thi Vòng Sơ tuyển tại quận, huyện.

### **X. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

#### **1. Vòng Sơ tuyển tại các quận, huyện**

Các quận, huyện tự cân đối kinh phí bao gồm các khoản mục sau:

- Chi phí vận động, thông tin, tuyên truyền, vận động nông dân, hộ, trại tại các xã/phường tham gia Hội thi cấp quận, huyện.

- Chi phí tổ chức chấm thi trực tiếp tại hộ trại Vòng Sơ tuyển tại quận, huyện các nội dung thi “Bò sữa tốt”, “Bò tơ hậu bị”, “Mô hình chăn nuôi bò sữa bền vững”.

- Chi phí thi công, trang trí tổ chức thi và chi phí tổ chức thi “Kiến thức và Kỹ năng chăn nuôi bò sữa giỏi” cấp quận, huyện (nếu có).

- Giải thưởng của Hội thi cấp quận, huyện.

## 2. Vòng Chung kết

Kinh phí tổ chức từ nguồn ngân sách 2017 của Trung tâm Tư vấn và Hỗ trợ Nông nghiệp được Ủy ban nhân dân thành phố giao trong năm 2017.

### *Nơi nhận:*

- Thường trực UBND TP.HCM;
- BGĐ Sở NN và PTNT;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Sở Văn hoá và Thể thao;
- UBND huyện BC, CC, HM;
- UBND Quận 9, 12, TĐ;
- Tổng Cty NN Sài Gòn TNHH MTV;
- Đài Truyền hình TP.HCM;
- P.KHTC, P.KHCN Sở;
- CCCNTY, TTKN, TTQLKĐG;
- TTTVHTNN.
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Trần Tấn Quý**